
60  diário oficial Nº 35.058 Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2022

ITEM 30 – Filtro de linha: 5 tomadastripolares / comprimento 3M /disjuntor 
permeável ou portafusível.
Quantidade:05 und.
Valor unitário: R$ 50,00 (cinquenta reais)
Valor total: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais)
EMPRESA: MEGA BRASIL COMERCIO E SERVICOS DE CONSTRUCOES EIRELI.
CNPJ: 11.027.186/0001-99
VALOR GLOBAL: R$14.330,00 (catorze mil trezentos e trinta reais).
Belém, 27 de julho de 2022.
PEDRO VITOR SILVA RODRIGUES
Coordenador – Portaria n° 212 de 16 de março de 2022.

Protocolo: 832830

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 699 de 26 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/936126/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 3½ (três diárias e meia), que se des-
locará para o município de Rio Maria nos dias 26 a 29 de Julho de 2022, 
para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: GILBERTO ADRIANO PASTANA MARÇAL
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 700 de 26 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/938298/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Rio Maria nos dias 26 a 28 de Julho de 2022, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: RODRIGO PINHEIRO RODRIGUES
MATRÍCULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 701 de 26 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/938019/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; 1½ (uma diária e meia), que se deslo-
cará para o município de Xinguara nos dias 26 a 27 de Julho de 2022, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LAÍSE CRISTINY COELHO PEREIRA
MATRÍCULA: 57204612
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 702 de 26 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/938059/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se deslo-
cará para o município de Xinguara nos dias 26 a 27 de Julho de 2022, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 703 de 26 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/938186/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Rio Maria nos dias 26 a 28 de Julho de 2022, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 704 de 26 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/813623/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que 
por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de 

permanecer por mais um dia 02/07/2022 no município de Parauapebas, 
para cobertura de pauta Jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRÍCULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 832844
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 002/2022
CONTRATO Nº 001/2021

PROCESSO Nº 2021/62090
PROCESSO LICITATÓRIO/SEPLAD Nº 2020/256855

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°007/2020
Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto a prorrogação de vi-
gência do presente contrato, o qual passa a ser de
02 de agosto de 2022 à 02 de agosto de 2023.
Data de assinatura: 07/07/2022
Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei nº. 8.666/93;
Contratado: CLARO BRASIL S.A.
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Henri Dunant, n° 780 – Torres A e B – Santo Amaro.
SãoPaulo/SP - CEP 04.709-110
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 832841

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 007/2022
PROCESSO Nº 2022/878907

Com autorização da Presidência desta Fundação e Parecer Jurídico acosta-
dos aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, da Lei 8.666 de 21.06.93, é 
INEXIGÍVEL o processo em epígrafe, devidamente justificada, com funda-
mento legal no ART.’S 25, INCISO II E 13, INCISO VI DA LEI N.º 8.666/93 
C/C ART. 3, INCISO V DA LEI 7.215/2008.
OBJETO: Curso de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos con-
forme a Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos Nº 14.133/21, 
visando a qualificação e atualização profissional dos servidores designados 
nas diversas áreas desta Fundação.
CIDADE: Belém/PA
DATA: 03, 04 e 05 de agosto de 2022.
CONTRATADA: PUBLIC THINKER TREINAMENTOS E CAPACITACOES LTDA.
CNPJ: 36.338.049/0001-04
Endereço: Rua Tereza Amelia, 8377, Juscelino Kubitschek - CEP: 76.829-
326, Porto Velho/RO.
Telefone: (69) 99287-1086
DO VALOR: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para 31 (trinta e um) 
participantes.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 65.201.24.128.1508.8887
Elemento: 339039
Fonte: 0661
Plano Interno (PI): 4120008887C
Ação: 260.170
Belém, 26 de julho de 2022
Benedito Ivo Santos Silva
Presidente da CPL

Protocolo: 832391

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO Nº 007/2022
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 007/2022

PROCESSO Nº 2022/878907
Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas e levando-se 
em consideração os termos do parecer expedido pela Assessoria Jurídica, 
RATIFICO a realização da contratação por Inexigibilidade de Licitação, para 
qualificação e atualização profissional dos servidores designados nas diver-
sas áreas desta Fundação, no Curso de Gestão e Fiscalização de Contratos 
Administrativos conforme a Nova Lei de Licitações e Contratos Adminis-
trativos Nº 14.133/21, a ser realizado em Belém/PA de forma presencial 
nos dias 03, 04 e 05 de agosto de 2022, pela empresa PUBLIC THINKER 
TREINAMENTOS E CAPACITACOES LTDA, CNPJ: 36.338.049/0001-04. Va-
lor Global de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), correspondente a 31 
(trinta e um) participantes.
CONDICIONO, ao cumprimento das exigências legais aplicáveis à matéria.
PUBLIQUE-SE, de acordo com as normas vigentes.
Belém, 26 de julho de 2022
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 832394


